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FajHa Kowxa

| KatepuHa Konoaoea (yp.)
. XpecromaTujata Ha KNACHYHH TEKCTOBM 0

| ofinacra Ha pogosara Teopuia,
Espo banwax lNpece, Cronje, 2003.

KoH efeH obua A3 ce 330KpYHH
. HezaobuKonHKoT BonymeH"”

[MpukazoT Ha Xpecilomatllujailla #a waacuyhu Mexcillo-
at o ofiracilio a podogailia Meopuja (Cronje: Expo
bankas [lpece, 2003) 61 MoReTe fa ro 3an09HEME 0O
HABWYM ANCYpAHHOT NOAATOK IEKA, CIOPE] HEKOH
ibpasuycEl PeMHHHCTHYER TeopeTHYapKH, Beke He G
Tpebano Aa ce ynotpebysa TEpMHHOT eMuHU3AM 3AT0A
[LITO NPETCTARYRA CaMO YIUTE £NEH —UIEM. XeTepOrelocTa
M KOMILJIEKCHOCTA HA COBPEMEHATA (peMHHHCTHYKA
MHCA € HECOMHEEHA — TAS KPHTHYMEH T'H Npe-IpoyHTYRa
Bupyunija Bynd 5 HejaHHHOT KOHIENT 33 AHAPOTHHHOT
ym, Buajam [lexcnup B HETOBHOT NpoTOgheMHEHHIAM
HAH MH3OrHEHA, JIpyrHoT” Ha Camon ge Bosoap. Ho,
EMHMHHCTHYKATE TEOPHjA & XETePOreHa B KOMILTEKCHA
H B0 €IHA APVTa CMECTA; nenec abopyeame 3a eMuanc-
THYKA adTpONONOTHja, NCHXOA0TH]A H CONHOMOTH]A,
MAPKCHCTHYEH (peMHEIHIAM, af0MHITHCKH (QeMHHHIAM,
Yuxano demunnsam wau gay reopuja. Oceed Toa,
HECOMHEHOD & H JEK4 COBPeMEHHTE EPHTHYEH TeOpHH
BOOIIITO GYHKIHOHHPAAT BO COARJCTED: KAPAKTEDHC-
THYeH npuMep OH GHIa MHTEPTEKCTYANHOCTA® HA
(heEMHHHCTHYKATA KPHTHYKA TEOPHja, KYATYPHHOT
MaTEPHjATH3AM H NOCT-KOJIOHH]JATHATA KPHTHEA.

Rajna Koshka

KarepuHa Konoaosa (yp.)

ApecToOMaTHjaTa Ha KNACHYHK TEKCTOBM 0
ofinacra Ha pofoBarta Teopuja,

Eepo bankaw lpecc, Ckonje, 2003,

Rreth njé pérpjekjeje té rrumbullakésohet
“vellimi i paanashkalueshém"

Recenzionin e Krestomatise s¢ teksteve klasike nga [émi
1 teorisé giinore (Skopije, Evro Ballkan Press, 2003) do té
mund ta fillonim me njé té dhéné, né dukje absurde se,
sipas disa teoricieneve feministe franceze tashmé nuk do
té duhej té perdoret termi feminizém sepse paraget vetém
edhe njé - izém. Heterogjeniteti dhe kompleksiteti i
mendimit bashkékohor feminist éshté i padyshimté — ai
né ményré kritike e lexon dhe rilexon Virxhinia Vulf-in
dhe konceptin ¢ saj pér mendjen androgjene, Uiliam
Shekspir-in dhe protofeminizmin ose mizogiening e tij,
“Tjetrin” e Simon dé Bovuar-it. Por, teoria feministe éshté
heterogjene dhe komplekse edhe né njé kuptim tjetér: sot
flasim pér antropologji, psikologji dhe sociologji feministe,
ferminizém marksist, feminizém abolicist, feminizém
Cikano ose gay teor, Pérveg késaj nuk ka dyshim edhe se
teorité kritike bashkékohore né pérgjithesi funksionojné
né bashkéveprim: shembull karakteristik do t& ishte
“intertekstualiteti” i teorisé kritike feministe, materializmi
kulturor dhe kritika post-koloniale.




RENVIEWS - MPHEKAIR

Apectllomafliuyjailla ja oTCAHKYBA TOKMY 0Bad XeTEpOTe-
HOCT ¥ KOMILIEKCHOCT, MpeTcTaByBajkl H3bop HA Beke
LKAHOHCKH" TEKCTORH 0F 0f/1acTa HA POAOEBHTE CTYIHHE;
CEKO] O HHE GUARTHO (IPHAPYIHEH CO BOBEAEH KOMEH-
Tap) & eqHOBPEMEHD B MOTTHE 33 HHTENEKTYATHATA
TEYOOOHTHOCT HA YHTATENOT 34 MOHATAMOIIHO TPOYYY-
par.e. HalopoT aanoguypa co npeTcTapypaike Ha [IvanT
BaTnep, aAMEDHEAHCKATA TEOPETHYADKA KOJa 08 3AHMMABS
€0 NPAINARETO HA POAOBHOT HAEHTHTET, XETEPOCEk-
CYANTHOCTA Kako KOHCTRPYHpaHa NOTHTHYKA pHELH]2 #
ECEHIMJATHAMOT, OAHOCHO YOEAYRAHKETO AEKA NOCTOM
ECEHYLJLIHO MAIIKA H ECEHYLJMIND JKEHCKA TPHPORA.
Taa e NpPeTCTABEHA CO HIBAZOOM OJ ABETe Hej3HHH
Hajnoanat™ cryvini, Mpofitemu co podoi w Teaa kou
anauaili. Bo BTOpaBd CTYAH]A, TAA CH ODOHTPYBA BO
HACNOBOT CO 3HaYeReTO HA 3bopoT matter (Bodies That
Muatlter) Bo eMucaa Ha Ma@lepuja ¥ 3Hayl, LMa 4.
Houa Xapapej, duaocod n GHonor, eTeMenyBay Ha
kHbOep-dheMHHHIMOT H NO3HATA [0 CBOHTE HCTPAAYBAlh:
Ha GHONOAHTHEATA BO ceojor ecej JECCE HOMO: ‘3ap
He cyM o jac mena?™ o crynujata Feminists Theorize the
Political (Pemunuciiiviiie Meopeifiusupaaiil a doau-
ffiuuxkoiio) opojoaT 360pyEa 33 €1HA MATKY NONHAKBR
tema. Mefy gpyroro, Taa ro wuifia auroT Ha CogopHep
TpyT, OpHATA aMepHKAHCKA GeMHHHCTEA 0 10-TH BEK,
nopanemina poiaaka 1 Gopen 3a ADOMHIHjA B TPaBaTa
Ha WEHHTE, Kako (pHTypa Ha H3MaAMHHE, CO IPOMEHTHE
JHE, HUj[IITI:I ' pAcTpLBOEYRL HAMTHTE MTOMMMH — CHTE:
EmacHsHH, DHOMHCHH, HAYyMHH, MOJePHRCTHMER, NOCTMO-
OEepHHCTHYEN H (PEeMHHHCTHYKH — HAa ,Y0BedKoTO”,
HOCETYRAJEH HE HAa Toa A0LITO HE TO CAaKaMe OBOj
npofiieMaTHYeH YHREepaasieH nous." (crp. 91). Huaxy,
CBOETO HMMEe Taa ro cMeHHna so CogopHep mopaan
norpebara Aa ja .MoceTH" raacadukaTa KyTHja O0AEKa cé
yiuiTe ¢ sHpa (sojourn=dpuapesmeno Opecllojyea,
ffocelliyaa, sojourner=ioceiiuiien). Jynuja Kpucresa,
NCHXOAHATHTHYAPKAE, CEeMHOTHYADKA B dunocod, xoja
TAABHO ¢¢ 3AHHMABA CO NpPAlIatkeTd HA NOAQRHTE

Krestomatia e pasqyron pikérisht kété heterogjenitet dhe
kompleksitet duke prezantuar njé zgjedhje tekstesh
tashmé "kanonike” nga l&mi i studimeve gjinore; secili prej
tyre veg e veg (i shogéruar me koment hyrés) njgherésh
éshté edhe nxitje pér kurreshtjen intelektuale té lexuesit
per hulumtimin e metejmé. Zgjedhja fillon me prezan-
timin e Xhudit Batler-it, teoriciene amerikane e cila
merret me céshtjen e identitetit gjinor, heteroseksualitetin
si fiksion i konstruktuar politik dhe esencializmin,
pérkatésisht bindjen se ekziston natyré esencialisht
mashkullore dhe natyré esencialisht femrore, Ajo éshté
prezantuar me fragmente nga studimet e saj mé té njohura
Probleme me gjininé dhe Trupa gé kané domethénie, Né
studimin e dyté ajo bén lojé né titull me domethénien e
fjalés matter (Bodies That Matter) né kuptimin e materies
dhe domethéne, ka domethénie. Dona Haravej, filozofe e
biologe, themeluese e kiber-feminizmit dhe e njohur me
hulumtimet e saj t& biopolitikés né esené e saj "“ECCE
HOMO: ‘A nuk jam edhe uné femér?' * nga studimi Femi-
nists Theorize the Political (Feministél teoretizojné pér
politiken ) késaj radhe flet pér njé temé pak mé tjetér, Mes
tjerash ajo e lexon personazhin e Soxhorner Trut-it,
femenistes sé zegé amerikane té shekullit 19, skllave e
méparshme dhe luftétare pér abolicion dhe t& drejtat e
grave, si “figure té mashtruesit me pamje té ndrvshueshme
e cilaialarmon kuptimet tona — té gjitha: klasike, biblike,
shkencore, moderniste, postmoderniste dhe feministe —
té "njerdzores”, duke na pérkujtuar pér até se pse nuk e
duam kété koncept problematik universal.” (fg. 91)
Pérndryshe, emrin € saj ajo e ka ndérruar né Soxhorner
pér shkak té nevajés “ta vizitojé" kuting e votimit derisa
ishte ende gjallé (sofourn=pérkohésisht géndron, banon,
wiziton, sofourner=uvizitor), Julija Kristeva, psikoanaliste,
semioticiste dhe filozofe e cila kryesisht merret me
céshtjen e dallimeve gjinore dhe ményrave se si ato
ndikojné te individi dhe kultura éshté prezantuar me
tekstin nga njéra prej ligjératave té saj t€ titulluar *Pér
paréndomésing e falusit ose femérores midis iluzionit dhe

.
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pAITHEH H HAYHHHTE Ha KOH THE BJIHjaaT B3 HOeIHHE-
HOT H KYATYPATA ¢ IPETCTAREHA 0 TEKCTOT Ha efHD o
HEJAMHHTE NMPEJIABEHLE HAMTOBCHO 32 HeolHYHOCTa HA
(PATYCOT HTH MEHCKOTO METY IITY3HjaTa it aesnyaijara®.
Kaxo o BENH cAMaTa, HEJSHHATA HAMEDA e g4 3fopyea
3a medckara bHcexcvannocT. Jluc Hpurape, oTnagHed-
kA" aff NeHXoaHAnUTHYKaTa wKoaa Ha Hak JlakaH, e
NMPETCTABEHA CO H3BANOKOT 07 HEJ3HHOTO KAMHTAIHO
aeno Clekyays wa dpyzailia wena. Heaxy, Kaxo mTo
HaBeAyea po (JYCHOTATA ABTOPKATA HA NPEBOJOT H
ROBEIHHOT KOMEHTAD, MOMKHO € OPHIHHATHHOT HACTOB
Aa ce TpeRefe Ha nobeke HauuHp (Clexyaym, sa
dpyeaifia weena win Clexyaym, aa dpy2uoill ¥eena) wto
camo no cebe ja noTepayes # Tesara Ha Hpurape
HCEAAHA BO CEMEKTHPAHHOT TEKCT, 38 MEHATA KHKO
BOJTYMEH KOj He MOME /1a ce HenpTa,/3aokpy:xu. Ko opa
1 ja Aopane ¥ Aro3HAYHOCTa Ha 3GopoT clekyaym Bo
HETOBC 3HAYEHE HE THHEKOTOUWIKM HHCTPYMEHT H
‘OrTMEmAN0 Ha ONTHYKH HHCTpvMedTH . BojHoctaf
ABOCMHCIEHOCTA HA HEKONKVTE J0OCErd NOCOYEHH
HALJIOBRE Ha thMHHHC‘!’H‘-IHHTE‘ MHACTHTENKH € VII'TEe e H:A
pedaercHja Ha NPOTHBEHETO HA (DEMHHHCTHYEATA
KPHTHYKa MACIA A GanoroueHTPHYHOCTA H OHKCHHTE
sHauerma, Cannpa Xapauar, ¢enocod, 1o HeTpasysa
RIHjaHHETO Ha HAYKATA BP3 OMIITECTBEHATA M MOHTHY-
KaTa MueNa, a o Xpeciiomatiiujailla ce jaBysa co BOBEZOT
H 3ARTYHOKOT 04 cryanjara Feminism and Methodology:

Social Science Issues ( Pemurmiam o METOROTONHET

CONFOTCITKH OPANIarka) 9NjITo € ¥ OpHPEeayBat.
Ey4HOoTo npamame ITo Taa ro nocrasysa e: JHua an
ipemuEHCcTHYER MeToA?". Of HeraTta cTyAHja noafa H
TereToT PemuHrcTHY KD crojaniire” Ha Hencn Xaprook
KOja BENH JeKd MOBEKe Ke pACHpaBa 33 [MOJI0BATA
nogenfa Ha TPYAOT" OTKOJKY 33 ,poAoBaTa nogenba Ha
TPYAOT" 3a A HATAACH Aeka nogenbara Ha TPYAOT Mely
MIKHTE H MEHHATE He MO®e 13 Duie peayuupasa Ha
YHCTO COUMjanun auMensad (crp. 109). He Kocodexsn
CeynHE, Ky ATYPOROIIKA KPHTHYADKA, & ARTOPKA Ha HOBH
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deziluzionit”, Sig thoté ajo veté, géllimi i saj éshté té flasé
pér biseksualitetin feméror. Lis Irigare, “heqadore” nga
shkolla psikoanalitike ¢ Zhak Lakanit 8shté prezantuar
me fragmentin nga vepra e saj kapitale Spekulum { femrés
tjetér. Pérndryshe, si¢ vé né dukje né poshtéshénim,
autorja e pérkthimit dhe komentit hyrés, titulli i origjinalit
mund 12 pérkthehet né disa ményra (Speculum, pér gruan
tjetér ose Speculum pér tietrin grua) gé qé vetvetiu e
verteton edhe tezén e Irigare-s té shiruar né tekstin e
selektuar, pér femrén si véllim i eili nuk mund 8 vijézohet/
rrumbullakésohet, Késaj do t'ia shtonim edhe dykupti-
meésiné e fjalés speculim né kuptimin e saj té ‘instrumentit
giinekologjik' dhe ‘pasgyrés s€ instrumenteve optike’.
Dualizmi/dykuptimé@sia e disa titujve 18 propozuar deri
tani t& mendimtareve feministe shté edhe njé reflektim i
kundérshtimit t&8 mendimit kritik feminist té falogocen-
trizmit dhe kuptimeve fikse. Sandra Harding, filozofe, e
hulumton ndikimin e shkeneés mbi mendimin shogéror
dhe palitik, kurse né Krestomati paragitet me hyrjen dhe
konkluzionin e studimit Feminism and Methodology:
Social Science Issues (Feminizmi dhe metodologjia:
cEshtie sociologjike) e cila 8shté edhe pérpiluese saj.
Ceshtja kyce ge e parashtron ajo eshté: A ka metode
feministe?” Nga studimi i njejté vjen edhe teksti
“Piképamje femniniste” e Nensi Hardsok-ut, e cila thoté se
mé shume do té shqyrtojé “ndarjen e punés né baze té
seksit” se sa "ndarjen e punés né bazé té gjinisé” gé té
theksojé se ndarja e punés midis mashkujve dhe femrave
nuk mund té jeté e reduktuar né dimensione té pastra
sociale (fg.199). Iv Kosofski Sexhvik, kritike kulturo-
logiike, éshté autore e postulateve té reja teorike né té
ashtugquajturat gay studime deri te té cilat vjen me
kérkime 18 temave "té fshehura” né letérsi dhe ményrat
me té cilat né to &shté paraqitur lidhméria midis
mashkujve. Ajo éshté prezantuar me hyrjen e studimit té
saj Epistemologiia e musandrés. Duke e hulomtoar
relacionin hetero/homo dhe duke pohuar se né até kuptim
koncepti studimet gjinore paraqget njé lloj eufemizmi,




REVIEWS: MFHEAIN

TEOPETCKH NOCTYAATH BO T.H. gay CTYAHH A0 KoM J0ara
CO IPOVEYBAETO HA , CKPHEHHTE" TEMH BO KHIGKCBHOCTA
M HAYHHHTE Ha KOH B0 HEa ¢ NPHEAKAHO TOBDIVH HRETD
Mery MakHTe, Taa € TpeTcTABEHA C0 BOBEAOT 0 HejinHa-
Ta cTyamia Educllemotoauia wo ibraxapoill, Herpascy-
BAjKH ja penanujata XeTepo,/XoMo, H TBPOEKH ZEKA BO
TAA CMHOIA ToBMoT podosy eliyduy npeTeranysa efed
BuA eyvipemuzam, Ceysmr ja jeHEHPa pasanKaTa
NOMEIY MOMMHTE podosu ciliyduu, giemunuciliuvsu
ciffyduu W ¥eHoKu ciliydul, Ho TaBa W MHOTY HHTEpECHA
neduHEIHja Ha DoHMEATE pod, ol W ceKcyaiHocet, unja
yoorpeba i aBATMTHHEH BPCKH TH HapeKysa JiRarasn®,
3a Hea nonot B MOEen ja ¢e AeQHHAPA KAKO XPOMO-
IOMCKH [0 COT/IeAAH KaKo MHHHMYM CYPOBHHAE, BP3
OCHOBA HA KOja, 10708, C8 3aCHORA COUMJANTHATA KOH-
erpyxunja Ha pogor” (erp. 230). En Ken, paauxannara
AMEPHEAHCKA MHCINTENKA, ¢ 3aCTANEHa €O NO3HATHOT
ecej . MHTOT 3a BATHHANHWOT Opraszam” BoO KOj ja
NEMHCTHPHITAPA NETEPOCERCYAMHOCTE, IPHTOA YPHBAJEH
GPOjACBCEN MHTOBM 33 MEHCKATA NOMXOCCKCYATHOCT,
Xpeclomalllyjaiia saspimysa co Texcror Ha Puoja
AnTtijac # Hupa Jysan Jejsuc ofijapeH Bo coHcaHMeTO
Feminist Reviett noa vacnos ,Crapajim ro peMaEHEEIMOT
BO KOHTEKCT — DOJIOBH, STHHYKH B knacan nogentin.” Co
BEAVUVBAHLTO Ha BAEH BAKOH TEKCT KOj CE 3AHHMABA H
CO MPalIaseTs Ha NOI0BATA, POADBATA CTPAaTHgHEALIH]A
(Co KoelITo PeMEEMCTHYKATE TECPETHYAPKH I'0 APONIH-
PYBAAT NOMMOT 32 OIUTECTBEHA cTPATHOHEANHM]E BO
COIMHOMOMUIKATA HAVEA), HO M CO KOHIEOTOT HA eTHOCOT
B0 cospemena BpHrTannja, n3fopoT Ha TEKCTOBH BO
Xpecllomailiyailia ja AOTONHYER CANKATH 38 My TTHILTH-
HHpaHHTE GOKYCH HE HHTEDEC Ha COBPEMERATA (heMHHHC-
THHKA MHCIA.

Sexhvik-u e definon dallimin midis koncepteve studime
giinore, studime ferministe dhe studime femrore, por jep
edhe definicion shumé interesant té koncepteve gjini, seks
dhe seksuaflitet, pérdorimin dhe lidhjet analitike & té
cilave i quan “té rréshgitshme”. Pér té seksi do t& mund té
definohej si "seks kromozomik i véshtroar si minimum
léndé e paré né hazé té sé cilés pastaj mbéshtetet
konstruksioni social i gjinisé”. (fg.230). En Ked-i,
mendimtare radikale amerikane, éshté pérfagésuar me
esené e njohur “Miti pér orgazmin vaginal” né té cilin e
demistifikon heteroseksualitetin duke rrénuar me kétd
rast mitet frojdiane pér psikosekualitetin femror,
Krestomatia mbaron me tesktin e Floja Antias-it dhe Nira
Juval Dejvis-it t€ botuar né revsitén Feminist Review me
titull “Duke e véné feminizmin né kontekst — ndarjet
giinore, etnike dhe klasore”. Me pérfshirjen e njé teksti té
tillé i cili merret edhe me céshtjen e stratifikimit seksual/
giinor (me té cilén teoricienet feministe e zgjérojné
kuptimin pér stratifikim shogéror né shkencén sociolo-
gjike), por edhe me konceptin € etnosit né Britaning
bashkékohore, zgjedhjen e teksteve né Krestomati e
plotéson edhe imazhi pér fokuset e multiplifikuara nié
interes té mendimit bashkékohor feminist.

Pérkthim: Lindita Ahmeti




